[image: image1.emf]ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNISTALDA

GABINETE DO PREFEITO

Procuradoria-Geral do Município

PROJETO DE LEI Nº 40, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021.
INSTITUI NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE UNISTALDA, O PROJETO “UNISTALDA VALORIZA”, PARA ATENDIMENTO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Unistalda-RS, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica, faz saber que a Câmara de Vereadores aprovou e ele sanciona a presente Lei:
Art. 1° Fica instituído, no âmbito do Município de Unistalda, o Projeto “UNISTALDA VALORIZA”, para atendimento dos serviços de limpeza e conservação das vias públicas localizadas na circunscrição deste Município.

Art. 2º
 Os critérios para o desenvolvimento do projeto de que trata esta Lei, bem como as demais condições, consta Anexo.

Art. 3º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a remunerar os participantes do projeto, a título de contraprestação, com o valor  de R$ 600,00 (seiscentos reais) para 12 (doze) dias trabalhados, sendo 8 horas por dia, definido no Anexo Único desta Lei, assim como fornecer todos os equipamentos necessários à execução do projeto.

Art. 4º A implantação e a execução do projeto são de competência conjunta das Secretarias Municipais de Obras e Serviços Públicos e Desenvolvimento Social.

Art. 5º. As despesas decorrentes da execução do objeto da presente Lei correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias específicas, constantes na Lei Orçamentária Anual para o exercício financeiro de 2021:

09 – Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Assistência Social

01 – Atividades Assistências Administrativas

Proj/Ativ.: 2.045 – Projeto Unistalda Valoriza

3.3.90.48.00.00.00.00.0001 – Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

Art. 6º. A instituição do Projeto de que trata esta Lei está em consonância com o estabelecido no Plano Plurianual para o período 2022/2025, na Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício financeiro de 2022 e na Lei Orçamentária Anual vigente.

Art. 7º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 8°. Revogam-se as disposições em contrário constantes na Lei Municipal de nº 85, de 4 de agosto de 2010; Lei Municipal nº018, de 08 de abril de 2009 e Lei Municipal nº 240 de 31 de março de 2015.
Unistalda, RS, em 25 de novembro de 2021.
JOSÉ GILNEI MANARA MANZONI
Prefeito Municipal de Unistalda
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Em __/__/2021
       VANDIELE LOPES MARTINS

Secretária Municipal de Administração
JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI Nº 040, 25 DE NOVEMBRO DE 2021.
INSTITUI NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE UNISTALDA, O PROJETO “UNISTALDA VALORIZA”, PARA ATENDIMENTO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras e Senhores Vereadores,
Encaminhamos a esse Poder Legislativo o Projeto de Lei em anexo, que INSTITUI NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE UNISTALDA, O PROJETO “UNISTALDA VALORIZA”, PARA ATENDIMENTO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Faz-se, necessário referir que a Administração Pública Municipal, ao instituir o projeto de que trata a ementa, parte da convicção de que a saúde de uma comunidade está diretamente ligada às condições sanitárias adequadas, de forma universalizada e com qualidade, objetivando, sinteticamente, a implantação ou ampliação dos serviços de coleta, varrição, capina/roçada e limpeza de dispositivos de drenagem utilizando mão de obra disponível na própria circunscrição deste Município.

Os objetivos, a justificativa, a caracterização, a descrição e as premissas adotadas para o desenvolvimento e implementação do projeto que ora é instituído, denominado “UNISTALDA VALORIZA”, se encontram no Anexo Único do projeto de texto de lei que segue em apenso.

Além disso, cumpre salientar que inúmeros estudos que relacionam as atividades de limpeza urbana e rural, como coleta, varrição, capina e destinação final adequada dos resíduos sólidos com a manutenção das condições de saúde da população, indicam que as ações diretas de limpeza proporcionam melhores condições de vida à população, além da melhoria da qualidade do meio ambiente.

À consideração e sensibilidade dos Senhores Vereadores.
Unistalda, RS, em 25 de novembro de 2021.
JOSÉ GILNEI MANARA MANZONI

Prefeito Municipal de Unistalda
ANEXO ÚNICO

PROJETO PILOTO: “UNISTALDA VALORIZA”

1. OBJETIVOS:

A Administração Municipal, a partir da convicção de que a saúde de uma comunidade está umbilicalmente ligada às condições sanitárias adequadas, de forma universalizada e com qualidade, lança o projeto UNISTALDA VALORIZA o qual busca melhoria na gestão dos serviços de limpeza urbana e rural, proporcionando aos moradores melhoria na qualidade de vida e inserindo-os no mercado de trabalho.

Os principais objetivos do Projeto são implantar ou ampliar os serviços de coleta, varrição, capina/roçada e limpeza de dispositivos de drenagem utilizando mão de obra local a ser atendido, ou seja, toda a circunscrição territorial do Município de Unistalda (logradouros, bairros, regiões, distritos).

2. JUSTIFICATIVA:

As premissas adotadas para o desenvolvimento e implantação do Projeto são:
1. Prestação de serviços de limpeza em áreas localizadas na circunscrição territorial do Município:

O projeto visa recrutar pessoas que estejam dispostas a colaborar com o serviço de limpeza urbana e rural, bem como com a conservação das vias públicas.

2. Geração de emprego e renda:

O projeto objetiva, além da prestação dos serviços mencionados no item anterior, também a geração de emprego e renda para os moradores de Unistalda, na medida em que utilizará e remunerará a mão de obra recrutada no próprio Município.

3. Sustentabilidade Social:

A busca pelo desenvolvimento sustentável está associada a um crescimento econômico eficiente, ecologicamente prudente e socialmente desejável. A partir disso, o projeto tem como preocupação básica a criação de um maior número de oportunidades aos moradores de Unistalda, capacitando-os profissionalmente, sempre respeitadas às diretrizes do projeto.

3. CARACTERIZAÇÃO DO PROJETO:

É de competência exclusiva do Município, por intermédio da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, recrutar e fornecer toda a mão de obra necessária à execução dos serviços e o gerenciamento administrativo dessa mão-de-obra. Os partícipes deverão ser recrutados entre os moradores do Município e selecionados segundo critérios preestabelecidos.

4. DESCRIÇÃO DO PROJETO:

1. A execução dos serviços ocorrerá de forma periódica e rotativa, somente em dias úteis, e será dividida em duas etapas, cada uma a ser executada em meio expediente, sendo uma etapa a coleta de resíduos e a outra etapa a varrição, capina, pintura de meios-fios, roçadas em taludes e beira de estradas e demais serviços que não se caracterizem como de freqüência semanal. Cada ciclo corresponde a 12 (doze) dias destinados à execução dos serviços e cada dia é dividido em 02 (duas) etapas.

2. A área a ser atendida por este projeto é toda a circunscrição territorial do Município, sendo que cada logradouro/bairro/região/distrito será dimensionado pelo Engenheiro Civil da Prefeitura Municipal em conjunto com as Secretarias Municipais responsáveis pela implementação e execução do projeto.

3. Os mesmos parâmetros usuais de planejamento serão respeitados no que tange à segurança e a saúde física e mental dos partícipes.

4. No período em que forem executadas as tarefas menos freqüentes, tais como, capina, roçada, obras de pequeno porte, remoção de resíduos pesados (entulhos, bagulhos volumosos etc), as tarefas de varrição poderão ser temporariamente interrompidas para que os partícipes, até então responsáveis pela varrição, se encarreguem das atividades complementares.

5. O controle e a fiscalização dos serviços serão feitos pela Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos.

6. Para a seleção dos partícipes deverão ser observados os seguintes critérios:

a) Residir na circunscrição territorial do Município de Unistalda;

b) Declaração do interessado de que não receba qualquer espécie de renda do poder público ou da iniciativa privada;

c) Os partícipes selecionados deverão ter idade entre 18 (dezoito) e 60 (sessenta) anos;

d) O número de partícipes será definido pelas Secretarias Municipais responsáveis pela execução do projeto, em conformidade com o levantamento efetuado para cada área de atendimento, observado sempre o número máximo de 12 partícipes.

7. Cada partícipe receberá após a conclusão de cada ciclo de serviços (por 12 dias de efetiva participação), a título de contraprestação, o valor de R$ 600,00 (seiscentos reais).

8. O pagamento da contraprestação de que trata o item anterior ocorrerá sempre no último dia útil do mês em que o ciclo de serviços for concluído.

9. A área de atendimento corresponde à circunscrição territorial do Município de Unistalda, especialmente o perímetro urbano, que se encontra representado no Mapa elaborado pelo Setor de Engenharia Civil da Prefeitura Municipal, que está em apenso ao presente regulamento.

10. Os partícipes executarão os serviços, preferencialmente, no perímetro urbano do Município, mas poderão, eventualmente, a critério das Secretarias responsáveis pela execução do projeto, deslocarem-se para distritos do interior do Município, tais como Manoel de Freitas, Nazaré, Rincão dos Vianas, Cantina Vermelha, Itu Mirim, Rincão dos Pavanelos etc, a fim de que executem nessas localidades os mesmos serviços realizados no perímetro urbano.

PAGE
7